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Социально-демографическая характеристика
родившихся, умерших, число браков и разводов 
по Архангельской области без Ненецкого автономного округа в 2023 году
Общие итоги естественного движения населения

	
	Человек
	На 1000 человек населения

	
	мужчины и женщины
	мужчины
	женщины
	

	Родившиеся
	7236
	3792
	3444
	7,5

	Умершие
	13657
	7216
	6441
	14,2

	в том числе дети
в возрасте до 1 года 
	24
	8
	16
	3,31)

	Естественный прирост, убыль (-)
	-6421
	-3424
	-2997
	-6,7

	Число браков
	6586
	-
	-
	6,9

	Число разводов
	4789
	-
	-
	5,0


1) На 1000 родившихся живыми
Родившиеся живыми по возрасту матери
	Всего 
родившихся, человек
	в том числе у матерей в возрасте, лет

	
	14 и моложе
	15-17
	18-19
	20-24
	25-29
	30-34
	35-39
	40-44
	45-49
	50 и старше
	возраст не    указан

	7236
	-
	49
	176
	1085
	1788
	2064
	1654
	401
	17
	-
	2


Родившиеся живыми по очередности рождения
	Всего родившихся, человек
	в том числе по очередности рождения

	
	первыми
	вторыми
	третьими
	четвертыми
	пятыми и более
	не указавшие

	7236
	2533
	2558
	1431
	460
	244
	10


Родившиеся живыми по брачному состоянию матери

(человек)

	в зарегистрированном браке
	вне зарегистрированного брака
	из них зарегистрированные
	неизвестно

	
	
	по совместному заявлению родителей
	по заявлению матери
	

	5451
	1785
	1188
	597
	-


Браки по возрастам жениха и невесты
(человек)

	Всего вступили в брак
	в том числе в возрасте, лет

	
	до 18
	18-19
	20-24
	25-29
	30-34
	35-39
	40-44
	45-49
	50-54
	55-59
	60 и старше

	мужчины

	6586
	2
	101
	984
	1395
	1088
	983
	695
	525
	347
	212
	254

	женщины

	6586
	23
	268
	1464
	1160
	904
	887
	674
	577
	286
	154
	189


Умершие в трудоспособном возрасте 

(человек)

	Всего, человек
	На 1000 человек соответствующего пола и возраста

	мужчины и женщины
	мужчины
	женщины
	мужчины и женщины
	мужчины
	женщины

	3658
	2962
	696
	7,2
	11,1
	2,9


Умершие по основным классам причин смерти
(человек)

	
	Человек
	На 100 000 человек населения

	Всего умерших от всех причин
	13657
	1422,5

	из них от:
	
	

	болезней системы кровообращения
	6734
	701,4

	из них от:
	
	

	ишемической болезни сердца
	3940
	410,4

	цереброваскулярных болезней
	1681
	175,1

	новообразований
	2448
	255,0

	из них от:
	
	

	злокачественных новообразований
	2415
	251,5

	внешних причин смерти
	1489
	155,1

	болезней органов пищеварения
	783
	81,6

	болезней органов дыхания
	601
	62,6

	некоторых инфекционных и паразитарных болезней
	64
	6,7

	из них от туберкулеза
	12
	1,3


